017308

№ 88 от 29.02.2016 года

 Об утверждении положения
Общественного совета
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 9) пункта 1 статьи 5 Закона Республики

Казахстан от 2 ноября 2015 года «Об общественных советах»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение об Общественном совете
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр               А. Мамытбеков

017308

Утверждено
приказом Министра
сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 29 февраля 2016 года

№ 88

Положение об Общественном совете
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан

1. Общие положения

1. Настоящее положение об Общественном совете Министерства

сельского хозяйства Республики Казахстан (далее – Положение) разработано в
соответствии с Законом Республики Казахстан от 2 ноября 2015 года «Об
общественных советах» (далее – Закон) и Типовым положением об
Общественном совете утвержденным постановлением Правительства
Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1194.

2. Общественный совет Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан – консультативно-совещательный, наблюдательный орган,
образуемый Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан (далее
– Министерство).

3. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией, законами Республики Казахстан, актами Президента и
Правительства, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим
Положением и руководствуется принципами деятельности на общественных
началах, автономности, самостоятельности, публичности, периодической
ротации их членов.

4. Общественный контроль – деятельность субъектов общественного
контроля, осуществляемая в формах общественного мониторинга,
общественного слушания, общественной экспертизы и заслушивания отчета о
результатах работы государственного органа, направленная на защиту
общественных интересов.

5. Общественный мониторинг – процедура общественного контроля,
представляющая собой наблюдение со стороны субъектов общественного
контроля за деятельностью государственного органа.

6. Общественные слушания – процедура общественного контроля,
осуществляемая посредством проведения собрания для публичного обсуждения
вопросов, предусмотренных подпунктами 1), 5) и 6) пункта 1 статьи 5 Закона, а
также общественно значимых решений государственного органа по вопросу их
соответствия общественным интересам.

017308

7. Общественная экспертиза – процедура общественного контроля,
основанная на использовании субъектами общественного контроля
специальных знаний и (или) опыта для исследования, анализа и оценки на
предмет соблюдения общественных интересов по сохранению благоприятной
для жизни и здоровья граждан окружающей среды, а также исключению
факторов, оказывающих негативное воздействие на обеспечение безопасности
физических лиц, населенных пунктов и производственных объектов.

8. Заслушивание отчета о результатах работы государственного органа –
процедура общественного контроля, представляющая собой публичное
обсуждение на заседании Общественного совета результатов деятельности
государственного органа по вопросам, предусмотренным подпунктами 2) и 3)
пункта 1 статьи 5 Закона.

2. Организационная структура Общественного совета

9. Общественный совет сформирован рабочей группой, состав которой

утвержден приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан
(далее – Министра) от 4 февраля 2016 года № 36, из числа представителей
государственного органа и на конкурсной основе – представителей
некоммерческих организаций, граждан.

Рабочая группа прекращает свои полномочия после избрания
председателя, секретаря, состава президиума Общественного совета.

10. Срок полномочий Общественного совета составляет три года.
Количественный состав Общественного совета определен рабочей группой в
количестве 12 человек.

11. От одного юридического лица, являющегося некоммерческой
организацией, в Общественный совет может быть избран только один
представитель.

Персональный состав представительства от Министерства определяется
Министром самостоятельно.

12. Сформированный состав Общественного совета утверждается
приказом Министра и подлежит публикации в средствах массовой информации
и (или) размещению на интернет-ресурсе Министерства.

13. Первое заседание Общественного совета открывает руководитель
рабочей группы, на котором открытым голосованием избираются председатель,
секретарь и весь состав президиума Общественного совета.

14. Для осуществления руководства деятельностью Общественного
совета в период между его заседаниями избирается президиум Общественного
совета. В состав президиума входят председатель и секретарь общественного
совета, руководитель государственного органа, с участием которого образован
Общественный совет, председатели комиссий, отдельные члены общественного
совета.

017308

Президиум Общественного совета координирует работу комиссий по
направлениям деятельности, организует подготовку проведения заседаний, а
также обеспечивает организационную и информационную поддержку
деятельности Общественного совета.

15. Высшим органом Общественного совета является заседание.
16. Член Общественного совета может выйти из его состава в

установленном законодательством порядке.

3. Цель и задачи Общественного совета

17. Целью деятельности Общественного совета является выражение

мнения гражданского общества по общественно значимым вопросам.
18. Задачами Общественного совета являются:
1) представление интересов и развитие взаимодействия гражданского

общества, учет мнения общественности при обсуждении и принятии решений
на республиканском уровне;

2) организация общественного контроля и обеспечение прозрачности
деятельности Министерства.

4. Полномочия Общественного совета

19. К полномочиям Общественного совета относятся:
1) обсуждение проектов бюджетных программ администратора

бюджетных программ, проекта стратегического плана, проектов
государственных и правительственных программ;

2) обсуждение отчетов руководителей структурных подразделений
Министерства о достижении целевых индикаторов;

3) заслушивание отчета о результатах работы первого руководителя
государственного органа;

4) обсуждение отчетов администратора бюджетных программ о
реализации бюджетных программ;

5) участие в разработке и обсуждении проектов нормативных правовых
актов, касающихся прав, свобод и обязанностей граждан;

6) рассмотрение обращений физических и юридических лиц по вопросам
совершенствования государственного управления и организации прозрачной
работы Министерства, включая соблюдение норм служебной этики
сотрудников Министерства;

7) разработка и внесение в Министерство предложений по
совершенствованию законодательства Республики Казахстан;

8) осуществление общественного контроля в иных формах,
предусмотренных Законом;

017308

9) создание постоянно действующих комиссий по направлениям
деятельности и групп общественного контроля.

5. Организация деятельности Общественного совета

20. Председатель организует деятельность Общественного совета и

осуществляет руководство им, планирует его работу, подписывает документы,
осуществляет общую координацию деятельности по реализации его решений,
участвует в заседаниях государственного органа, с правом совещательного
голоса.

Для оперативного решения вопросов председателю могут делегироваться
полномочия по созданию временных рабочих групп, постоянно действующих
комиссий, групп общественного контроля, с возложением ответственности за
их деятельность.

На время своего отсутствия председатель делегирует исполнение
обязанностей одному из членов президиума Общественного совета.

21. Секретарь Общественного совета обеспечивает решение
организационных вопросов подготовки и проведения заседаний Общественного
совета, организует и ведет делопроизводство, а также контролирует сроки
исполнения решений Общественного совета.

22. Основной формой работы Общественных советов являются заседания.
Заседания Общественного совета являются открытыми.

В необходимых случаях на заседание Общественного совета по его
решению могут приглашаться представители государственных органов, средств
массовой информации, научных, профсоюзных и других организаций, а также
эксперты и иные специалисты.

Условия и порядок проведения заседаний Общественного совета, а также
порядок принятия решений определяются настоящим Положением.

6. Условия и порядок проведения заседаний Общественного совета

23. О времени, месте проведения заседаний Общественного совета,

обсуждаемых вопросах, члены совета оповещаются секретарем не позднее, чем
за пять рабочих дней до их проведения.

24. Заседание Общественного совета является правомочным при участии
в нем не менее двух третей от числа участвующих.

Член Общественного совета может принимать участие в заседании
посредством видео-конференц связи или других видов телекоммуникационных
связей.

25. Заседания Общественного совета проводит председатель.

017308

26. На заседаниях Общественного совета решения принимаются
большинством голосов от числа участвующих ее членов путем открытого
голосования.

27. Заседание Общественного совета оформляется в виде протокола,
который подписывается председателем и секретарем.

28. Общественный совет через средства массовой информации и (или)
интернет-ресурс Министерства информирует население о результатах
деятельности Общественного совета не реже двух раз в год.

29. Информация публикуется в средствах массовой информации и (или)
размещается на интернет-ресурсе Министерства www.minagri.gov.kz